Secundo notandum qđ sortibus vti
contingit dupliciter. **A**liqui est maluz
aliqui est bonū. **M**alum est octo mo-
dis. **P**rimo qđ quis ea intētionē vti
sortibus quasi actus humani qui re-
quirunt ad sortes vel euētus eor̄ sub-
dant dispositioni stellarū. **H**oc enim
falsum esset non carens demonū sug-
gestionē. **S**ecūdo qđ quis expectaret
sortium iudiciū a demonib⁹. qđ fit qđ
sunt in quibus verisimile est demo-
nis sibi esse opus. **S**icut legit̄ ezech.
.xxj. qđ rex babilonis stetit i biuis in
capite duarū viarum cōmiscēs sagit-
tas. interrogauit idola. extra cōsuluit
Tertio qđ quis expectaret sortialium
actuū euentus euentre a fortuna. z h̄
solum locum haberet in sorte qđ vocat̄
diuisoria. **U**t si querat̄ iudicio sortū
quid cui sit exhibenduz. siue illud sit
res possessa. siue sit honor. siue digni-
tas. siue pena. aut aliqua actio. z talis
sors non videt̄ habere nisi forte viciū
vanitatis. **S**icut si aliqui nō valentes
aliquid diuidere p̄corditer. velint sor-
tib⁹ ad diuisiōnē vti quasi fortune ex-
ponētes quis quā partē accipiar̄ d̄-
cit **T**ho. **S**ed **N**ico. de lyra sic dicit.
Si dispositio vel euētus sortū expe-
cet̄ in fortuna n̄. nullum est viciū si
mittant sortes ad determinādū inter
hoies quis quā partem accipiat ali-
cuius rei. z hoc ex cōmuni cōmittit̄
p̄sensu fortune. **C**ausa t̄n̄ motua p̄t
esse peccatū. vt si p̄pter cupiditatem
ppriam vel aliud viciū nō possumus
p̄cordit̄ alto mō diuidere. **Q**uarto
qđ quis expectaret iudiciū sortū vel
euentū solum a deo vel a sanctis an-
gelis. **E**t licet hoc de se non sit illicitū
qđ fieret in necessitate. z cū reuerētia.
t̄n̄ sit qđ dupliciter cum p̄ctō. **P**rimo
si absq̄ necessitate ad sortes recurrat̄.
hoc enim videtur ad dei temptationē
pertinere. vt dicit̄ **A**mbrosius super

Lucā. Qui inquit sorte eligit hūano iudicio nō reprehēdit. **Secūdo** si q̄s etiaz in necessitate absq̄ reuerētia debita sortibus utat. **Videant** tales dicit Beda sup Act. j. hoc ipsos ap̄los non nisi collecto fratruꝝ ceru z precibus ad deum fufis egisse. **Tertio** si diuina oracula ad terrena negocia conuertant. **Vnde.** Aug. ad Inquisitiones **Januarij.** His qui de paginis euāgelicis sortes legunt. z si optandus sit q̄ hoc faciāt. id est. pmittendus ne mai⁹ malum fiat vt potius q̄ ad demonia consulenda concurrant. tamen mibi displicet ista cōsuetudo ad negocia secularia z ad vite huius vanitatē diuina oracula velle conuertere. **Quarto** si electionib⁹ ecclesiasticis que ex sp̄ritu sancti inspiratione fieri debēt alii qui utant sortibus. cōtra prohibitio nem. ex. de sortib. c. vlti. **Nec** obstat q̄ **Matthias** est sorte electus. hoc enim adhuc nō erat. phibitū. **Itē** cuz reuerentia speciali sp̄ritu sancti instinctu fiebat q̄ in psequentiā nō est trabēdus. **Ubi** z **Beda** ubi s. dato sp̄ritu sancto statim septem diacones. nō sortibus. s. electione facti sunt. **Sortibus** tamē licite quis uti potest q̄ntuplici. **Primo** q̄i p̄fata vitar. licet utat sorte in temporalibus dignitatib⁹. quia talia officia ordinant ad terrena disponendo. **Secundo** in diuisione rerum tpaliuz dūmodo vitent vicia prius facta. **Tertio** q̄i necessitas aliq̄ ab electione dignitatis ecclesiastice imineret. **Tunc** em̄ licitū est cum debita reuerētia sortibus diuinū auxiliū implorare. **Ubi** **Aug.** in eplā ad honoratū. **Si** inē dei ministros sit disceptatio q̄ eorū in tempore p̄secutionis maneāt in fuga oim z qui eorū fugiant. ne morte eorū oim deserat ecclesia. **Si** hec disceptatio alii non poterit terminari q̄ntuz mibi videtur qui maneant z qui fugiāt. sorte

legēdi sunt. **Et** hoc modo vsi sunt sortibus sancti viri qui in veteri z nouo testamento legunt vsi fuisse sortibus. **Sicut** **Iosue** **Achor** reperit. **Ibides** .vij. **Saul** **Jonathan**. j. **Reg.** xliij. **Et** **Zacharias** sorte exiit **Luc.** j. **Quarto** licitum est. vt dicit **Aug.** j. d. doctrina christiana. **Si** tibi abundaret aliquid q̄ oporteret dare ei qui non haberet nec duob⁹ dari potuisset. si tibi occurrerent duo q̄noꝝ neuter alium vel indigentia vel erga te aliqua necessitate superaret. nihil tutius faceres. q̄ vt sorte legeres cui dādum esset. quod dari vtriq̄ non posset. **De** talibus sortibus dicit **Proverb.** xvj. **Sortes** mittunt in sinu sed a domino tēperant. **Quinto** fit licite fm **Innoç.** z **Hosii.** pro libris dirimēdis. in his que temporalia sunt quādo fit sorte simplici cum paleis vel hmoi. **Concordat** **Gamfredus.**

Capitulum. xj.

Calij autē supra enumeratis modis supstitiosis vt melius agnoscant z vitent a fidelibus mouebuntur plures breues et viles questiones. numero q̄dragintaquiq̄ z soluent. **Primo** tamen norandū est fm **Thom.** secunda. ij. q. lxxxij. et lxxxvij. q̄ cuz supstitio sit religio supra modum seruata. supstitiōis duo sunt genera. **Idolatria.** scz z **divinatio.** per quas quis aut occulta aut futura inuestigare nitit per pacta aut occulta. aut manifesta inita cum demonibus. **Divinatio** aut vt dicit **Irido.** li. viij. **ethimol.** hz plures spēs. **Et** fm **Tho.** numerant. de quib⁹. j. dicef distinctius. **Una** est prestigitum qua oculi hominū prestingunt. **Alia** somnoluz diuinitio. **Tertio** nigromāntia per quam futura discunt per viuos. vt p̄ arrepticlos ac p̄ phitones. **Quarta** necromāntia qua absibitris p̄can-

Preceptum I Cap. XI

ta titionibus quibusdam et sanguine videtur resuscitari motu diuinare et ad interrogata respondere. Quinta geomantia qua in materia terrestri. s. v. g. ferro vel lapide futura pronuntiant per aliquas figuras vel signa inaiata. veritatem ad hoc genus pertinet diuinaro q̄ fit ex consideratione eorū q̄ eueniunt serio p̄ protractionē punctoꝝ. s. ibi nō fit invocatio demonū nisi tacita. Sexta hydromantia que in aqua idēz facit. Septima aeromantia in aere Octava in igne pyromantia idēz facit. Nona aruspiciū per q̄d in visceribus animalium immolatorum in aris demouū idem fit. s. inuestigatio occultorum vel futuroꝝ. Et p̄ omnes istas species sunt talia p̄ expressam demonū invocationē. Sequētes autē p̄ tacitaz. Unde decima est mathesis q̄ ex sideribus naturas hominū considerat et diuinat futura. Undecima ē augurium a garritu auium dicta licet se extendat ad motus vel voces auium seu quouilibet animalū. sine p̄fermationes hominū fiat vel mēbroꝝ saltē. Auspiciū tamen ab inspectione auium dictū ad oculos p̄prie pertinet. auguriū vero p̄prie ad garritū auium. quia in duobus istis principaliter diuinaro in aibus fieri solet. Duodecima ē omen. et fit in verbis. et circa eadē quādo q̄s verba hominū certa intentione dicta. alia intentione retorquet ad futurū q̄d vult p̄noscere. sicut maximus Valerius dicit. Omnium observatio aliquo contractu religioni innixa est. quoniam non fortuito motu sed diuina p̄uidētia constare creditur que fecit celos. Tertiadecima est chiromantia quando aliquę dispositiones figurarū considerantur in aliquibus corporib⁹ visus occurrentes. vt ex lineamentis manus consideratis. Quartadecima est spatulamantia. et est diuinaro facta in

figuris spatule alienius aialis. Quintadecima sortilegiū est. quod fit p̄ considerationē figurarū que p̄ueniunt ex plumbo liquefacto in aquā proiecto sine ex quibusdam cedula scriptis vel nō scriptis in occulto repositis. dum considerat quis quā accipiat. vel etiā ex festucis inequalibus p̄positis quis maiore vel minore accipiat. vel etiā ex taxilloꝝ p̄iectioe quis plura puncta p̄iciat. vel etiā duꝝ consideratur quid apertenti librum occurrat. que omnia sortium nomē habent. **P**rimo igitur queritur de prestigijs quomodo oculi hominū possint deludi. Est autē prestigiū sensū quedā delusio oculorū presertim. Et dicitur a prestingo. quia aciem oculorū prestingit. Dicit Isido. viij. ethymol. c. ix. ita q̄ res videantur aliter eē q̄ sint. Et vt Alexander de hal. parte sc̄da dicit prestigium p̄prie sumptum est illa illusio demonis que nō habet causas ex parte mutatiois rei. sed solūmodo ex parte cognoscentis qui deluditur. sine quantum ad interiores sensus. sine quantum ad exteriores. **S**ū. Alexander de hales parte sc̄da. **T**ribus modis in genere pōt fieri prestigiū. **O**mnis delusio namq̄ fit absq̄ demonibus et artificia liter. sola videlicet agitatioe hominū ostendentū et occultantū. Sicut fit in traiectionibus p̄ ioculatores vel p̄ mimos. **A**lius modus fit etiā sine virtute demonū et naturaliter dicitur quorundā corporū mineralium que q̄ hñc possunt fm̄ quandā virtutē hñcōl corporibus in ditā rem ostendere vel facere apparere non sicut est. **V**bi fm̄ Thō. prima pte. q. cxliij. art. liij. Et fm̄ alios plures. **Q**uedā herba accēsa sumi gans facit trabes apparere serpētes. **T**ertius modus delusiois ē q̄ fit demones. deo tñ p̄mittēte. hñc. n. demones quādā p̄tate ex ordine nāe sup̄ q̄sdam

pronentat tales apparentie. et cur ap-
 parer. **Rn.** **fm** **Guilhel.** ubi pus. et **fz**
Tho. in. **liij.** **dis.** **xlv.** **Q** aliqui viuētib⁹
 tales apparer. Et p̄r p̄ringere q̄ septē
 modis fit apparētia talium exercituum
Aliq̄ ope et presentia bonoz angelo-
 rum. sicut **Heliseo** factū ē in adiutoriu
 p̄tra syrios eū rape volētes. **liij.** **Reg.**
.vi. **Aliq̄** sunt exercit⁹ demonuz ab
 eis dē **viuos** deludere volētes. Sic
 rex demonū cur suis apparuit beato
Martino in specie xp̄i **Martinū** co-
 ronare gestiens p̄meritis. Ita in vi-
 taspatriū de quibusdā legit. **Ite** in libro
 dialogorū beati **Greg.** de cōgregatio-
 ne demonū iudicia inter se discernen-
 tiū sup̄ reos legit⁹. **Aliq̄** apparētia
 scōz in patria existentū. q̄ p̄p̄ta vir-
 tute ad viuos venisse legunt⁹ eis i ad-
 iutoriu. sicut sc̄tus **Felix** martyr q̄ ci-
 uib⁹ nolans apparuit a barbaris ob-
 sessis. Et idē credendū eē de alijs san-
 ctis. put **Aug.** recitat libro de cura p̄
 mortuis habēda. **Aliq̄** fit ab aiab⁹ q̄
 sunt in purgatorio. vt suffragia expe-
 ctant. vt br̄s **Greg.** **liij.** dialogoz p̄-
 bat multip̄. Et **Guilhel.** **fliter.** **Ali-**
q̄ fit ab aiabus dānat̄is ad eruditio-
 nem hominū. et ad terrorē. **Aliq̄** fie-
 ri p̄t eruditione et imissione bonoz
 angeloz in sp̄m viuētis alicuius sine
 reali apparētia. **Aliq̄** etiam fieri p̄t
 mera deceptiōe demonū. sicut in pri-
 mo dubio dictū est. **Ex** q̄ p̄z falsuz eē
 q̄ dānate aie nunq̄ infernum creant
 imo hoc aliq̄ fit dicit sc̄tus **Tho.** sed
 p̄unc damnationē secum ferunt. vñ
 dicit **Tho.** etiaz modū quo iste appa-
 ritiones sunt assignādo. **Quis** inq̄t
 anime sanctorū vel dānatorū p̄sentia
 assint vbi apparer. non tamē credēdū
 est hoc semp accidere. **Aliquādo** eim
 huiusmodi apparitiones sunt vel in
 dormiēdo. vel in vigilandō operatio-
 ne bonoz vel maloz sp̄itū ad in-